
 1

Resolución de Gerencia General 
Nº 031-2003-GG-OSITRAN 

 
 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR 
 
PROCEDENCIA      Gerencia de Supervisión (GS) 
ENTIDAD PRESTADORA     Ferrocarril Transandino S.A. (FETRANSA) 
MATERIA  Numeral 21.2º del Contrato de Concesión 

del Ferrocarril del Sur y Sur Oriente 
(Contrato de Concesión).   

 
Lima,  09 de septiembre de 2003 
 
VISTOS: 
 
El Expediente Sancionador Nº 10-2003-GS-OSITRAN remitido por la Gerencia de Supervisión 
mediante Nota Nº 144-03-GS-A3-OSITRAN y el Informe Nº 203-03-GS-A3-OSITRAN, ambos de 
fecha 2 de septiembre de 2003; 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, el 19 de julio de 1999 el Estado Peruano y FETRANSA, suscribieron el Contrato de 
Concesión de la infraestructura ferroviaria del Ferrocarril del Sur y Sur Oriente; 
 

Que, el Numeral 21.2º de la cláusula Vigésimo Primera del Contrato de Concesión establece 
que las pólizas de seguros “...deberán incorporar obligatoriamente una cláusula mediante la que la 
aseguradora se obligue a que procederá al pago inmediato, sin que sea necesario que previamente 
reciba el pago de su reaseguradora. ...” ; 
 

Que, con carta s/n de fecha 20 de septiembre de 2002, FETRANSA comunicó la contratación de 
las siguientes pólizas de seguros: 

 
Cobertura Emisor Plazo Período Póliza 

Responsabilidad 
Civil  

Rímac 
Internacional 

quince (15) 
días 

A partir del 
20/09 

 

Accidentes 
Personales y 
Transporte 

Pacífico 
Seguros 

un mes 20.09.2002 al  
20.10.2002. 

CORP-
0183/2002 

Incendio Sul América 
Seguros 

un año 20.09.02 al  
20.09.03 

17-01-01-
0126222-00 

 
Que, mediante Oficio Nº 191-02-GS-V-OSITRAN del 27 de noviembre de 2002, se solicitó a 

FETRANSA que remita las pólizas de seguros de Responsabilidad Civil y de Accidentes Personales 
y Transporte, considerando que las remitidas previamente correspondían a coberturas 
provisionales; 



 2

Que, a través de la carta Nº 135-GL-2002/FETRANS de fecha 04.12.2002, FETRANSA remite 
las pólizas de seguros siguientes: 

 
 

Cobertura Emisor Plazo Período Póliza 
Responsabilidad 
Civil  

Rímac 
Internacional 

Un año  20.09.02 y el 
20.09.03. 

Nº 1201-501579 

Accidentes 
Personales 

Pacífico 
Seguros 

Un año 20.09.2002 al  
20.10.2002. 

Nº ACCO-428736 

Carga Abierta Pacífico 
Seguros 

Indefinido Desde el 
01/05/02 

Nº TRCA-994581 

 
Que, mediante carta GT.45/2002 recibida el 11 de diciembre de 2002, Sul América Seguros 

comunica que la póliza de incendio Nº 01226222 quedará resuelta a partir del 20 de diciembre de 
2002, es decir antes de su vencimiento; 

 
Que, en respuesta al Oficio Nº 200-02-GS-V-OSITRAN, a través de la carta Nº 141-GL-

2002/FETRANS recibida el 13 de diciembre de 2002, FETRANSA remite los Certificados de Póliza 
Provisionales de la Cía. de Seguros Rímac, que suplen las otorgadas por Sul América, por el plazo 
de un mes contado a partir del 20 de diciembre de 2002; 

 
Que, posteriormente, en atención al requerimiento efectuado mediante Oficio Nº 016-02-GS-3A-

OSITRAN del 14 de enero de 2003, FETRANSA remite la póliza de incendio contratada con la 
Compañía de Seguros Rímac, por el período comprendido del 20 de diciembre de 2002 al 20 de 
diciembre de 2003; 

 
Que, a través del Oficio Nº 250-03-GS-3A-OSITRAN del 25 de abril de 2003, se solicitó a 

FETRANSA la remisión de una copia del Endoso a las pólizas de seguros contratadas, en la que se 
incluyan las cláusulas de pago inmediato que refiere el Numeral 21.2º del Contrato de Concesión. 

 
Que, el 06 de mayo de 2003 se recibe la carta Nº 96-GL-2003/FETRANS, que adjunta copia de 

los endosos a la Póliza de Seguros de Incendio, contratada con Rímac Internacional-Cía. de 
Seguros y Reaseguros; 

 
Que, con carta Nº 106-GL-2003/FETRANS recibida el 15 de mayo de 2003, FETRANSA remite los 
endosos correspondientes a las cuatro pólizas de seguros contratadas; 
 

Que, el 26 de mayo de 2003 se emite el Informe Nº 127-03-GS-3A-OSITRAN de la Gerencia de 
Supervisión, el cual concluye que se ha incumplido el Numeral 21.2º del Contrato de Concesión y 
recomienda el inicio del proceso de sanción que corresponda; 
 

Que, mediante Oficio Nº 481-03-GS-A4-OSITRAN del 06 de agosto de 2002, se inició el 
procedimiento administrativo sancionador que establece el artículo 47º del Reglamento de Cobro y 
Aplicación de Infracciones, Sanciones y Tasas (RIS) de OSITRAN; 
 

Que, el 14 de agosto de 2003, se recibe la comunicación que contiene los descargos que 
presenta FETRANSA a la referida notificación; 
 



 3

Que, la Gerencia de Supervisión ha emitido el Informe Nº 203-03-GS-A3-OSITRAN el cual 
concluye que FETRANSA ha incumplido con el numeral 21.2º del Contrato de Concesión; 

 
Que, el citado Informe recomienda como sanción que se le imponga como sanción a 

FETRANSA, una multa equivalente al 1% de sus ingresos brutos correspondientes al mes anterior a 
la imposición de la misma; 

 
Que, luego de la revisión del Informe de vistos, esta Gerencia lo hace suyo y en consecuencia, 

lo incorpora íntegramente a la parte considerativa de la presente resolución, por los fundamentos y 
con lo alcances expuestos en el referido Informe; 
 
 
Por lo expuesto, se RESUELVE: 

 
PRIMERO:  Declarar que Ferrocarril Transandino S.A. ha incumplido con lo dispuesto en el 
Numeral 21.2º del Contrato de Concesión. 
 
SEGUNDO:  Disponer como sanción a Ferrocarril Transandino S.A. que se imponga una multa 
equivalente al 1% de sus ingresos brutos del mes anterior. 
 
TERCERO:  Notificar la presente resolución y el Informe Nº 203-03-GS-A3-OSITRAN a 
Ferrocarril Transandino S.A. 
 
CUARTO:  Poner la presente resolución en conocimiento del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones en su calidad de Concedente y de la Gerencia de Supervisión de OSITRAN. 
 
QUINTO:  Encargar a la Gerencia de Administración y Finanzas que adopte las acciones 
necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente resolución. 
 
 

Regístrese, Comuníquese  y Archívese 
 
 
 
 
 
 

JORGE ALFARO MARTIJENA 
Gerente General 
 

 
 
 
 
 
 
\\SERVER01\GERGENERAL\Resoluciones\Res-GG-031.doc//Reg. 5791 
 


